
  

Evaluering af World Pride 12. – 22. August 2021 

  

Af Stræderne og Strøgets Beboerforening. Oktober 2021 

  

  

Konklusioner i hovedpunkter, uddybet herunder: 

• Kommunen bør ikke give dispensationer for fastsatte grænser i ”Forskrift for 
Udendørsarrangementer” hverken mht. lydstyrke eller sluttidspunkter for 
arrangementer. 

• Kommunen bør forhindre, at stort antal arrangementer afholdes i samme område, 
og ikke tillade store arrangementer i områder med beboelse. 

• Renholdning skal benytte ikke-støjende redskaber. 
• Arrangører skal benytte bystrøm (ikke generatorer). 
• Beboerne skal have mere fyldestgørende information og i bedre tid i forvejen. 

  

Vi har følgende ros til arrangører og Teknik og Miljøforvaltningen: 

  

• Euro Priden overholdt lydgrænserne. Det er stadig kritisabelt, at lydgrænserne blev 
hævet til et helt utåleligt niveau. 

• Arrangementerne sluttede stort set til tiden, publikum forlod relativt hurtigt pladsen, 
når musikken stoppede. Der var ingen efterfest på Gl Strand/Nybrogade. 

• Pladsen blev rengjort hver dag. 
• Oprydning af pladsen og nedlukning af generator skete i løbet af én dag (om 

søndagen).  
  

Og vi har en række kommentarer, som vi beder Forvaltningen medtage i evalueringen og 
forholde sig til: 
  
1) Teknik og Miljøudvalgets dispensation er stærkt kritisabel  
Stræderne og Strøgets Beboerforening mener, at det er stærkt kritisabelt, at kommunen 
uden hensyn til beboerne i området har givet tilladelse til en festival med op til 90 dB, få 
meter fra beboernes hjem. Beboere blev udsat for musikstøj og dundrende bas langt ud 
over det sundhedsskadelige niveau i mange dage.  
  

2) Ekstrem støj fra musikken 

FORCE Technology har som bekendt i samarbejde med Indre By Lokaludvalg udført 
målinger på udvalgte destinationer og udgivet rapporten ”Støjmåling i forbindelse med 
WorldPride-aktiviteterne på Gammel Strand”. 
  

Støjen i målepositionerne kan beskrives således: 

• Gl. Stand 52, 1. sal: Støjen er tydeligt domineret fra aktiviteter på WorldPride-
scenen. 
Mest støjende er musikken med 60db i snit og 70 db i spids. Indendørs! 

• Højbro Plads 21 (ml. 1 og 2. sal): Støjen er domineret af musikken fra WorldPride-
scenen, men aktiviteter (mennesker og biler) på Højbro Plads overstiger 
regelmæssigt niveauet af musikken. 



• Magstræde 4, 2. sal: Musikken fra WorldPride-scenen kan høres som en 
baggrundsstøj i lejligheden, men støjniveauer fra personer og biler, der passerer i 
gaden, overstiger niveauet af musikken. 

Konklusionen i Kapitel 8 er 100% klar: 

Støjniveauet ved Gammel Strand 52 er tydeligt påvirket af aktiviteter fra WorldPride-
scenen. Der er betydelige overskridelser af Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for 
både energiækvivalent støj LAeq og lavfrekvent støj LpA,LF.. 
 

Rapportens hovedkonklusion er, at TMF udvalget har givet arrangementet lov til at larme 
langt mere end Miljøstyrelsens anbefalinger i beboernes boliger. Uden at tage sine 
borgere med på råd. 
 
Vi kan også konstatere, at Kommunen i denne rapport har fået klar dokumentation for tre 
andre væsentlige og gentagne klageforhold fra beboere, nemlig: 

1. Aktiviteter (mennesker og biler) på Højbro Plads overstiger regelmæssigt 
musikniveauet. Da støj fra biler og mennesker på Højbro Plads bidrager 
betydeligt til støjen på Højbro Plads, er måleresultater ikke korrigeret for 
baggrundsstøj. 

2. Gammel Strand: "passager med meget støjende biler”. Disse passager i 
optagelserne er ligeledes frasorteret ved analyse af måleresultater. 

3. Magstræde: "personer og biler, der passerer i gaden, overstiger niveauet af 
musikken." 
Der må ikke passere biler i Magstræde. Skiltning C21 betyder "Kørsel i begge 
retninger" forbudt, men det overskrides konsekvent. Bemærk at "Ærindekørsel" 
netop ikke er "passage". Arrangementets midlertidige trafikomlægninger, 
overtrådte gadens permanente skiltning uden forudgående varsel af beboerne. 

 

Uddrag af beboernes konkrete oplevelser 

  

Gammel Strand: 
Beboerne oplevede, at musikken var meget høj, selv når den blev spillet på et lavere 
niveau, og at musikken kunne høres i hele lejligheden. Husene er fredede og med sine 
gamle vinduer slet ikke lydisolerede, og derfor måltes høje dB i rum helt inde i Snaregade 
– selv med lukkede døre og vinduer.  
  

Husene på fx Gl. Strand står på pæle (pilotering), hvilket gjorde, at gulve og vægge 
vibrerede – også uden for de mest støjbelastede perioder.  
 

Selv lejligheder nede i sidegaderne mere end en gade væk var nødt til at have lukkede 
vinduer, fordi musikken var så høj i så mange dage. 
 

De beboere, der havde mulighed for at tage væk fra deres lejligheder, forlod byen. Men 
beboerne bør selvfølgelig ikke jages ud af deres lejligheder.   
 

Nybrogade: 



Selvom der ved flere arrangementer ikke var mange tilskuere til stede, var 
arrangementerne meget indgribende for beboerne. Dels pga. lydgenerne når der blev 
spillet musik. Dels helt fysisk, da der fx var en meget stor afdækning, som besværliggjorde 
beboeres udgang og dækkede to butikkers facader til. (Området blev dækket af, fordi det 
var målrettet unge personer, så de kunne feste sikkert).  
 

Rådhuspladsen: 
Musikken fra Rådhuspladsen kunne høres langt ned i Kompagnistræde. Især ved 
afskedskoncerten om lørdag var larmen fra musikken ekstremt høj. 
 

  

3) Kommunen mangler forståelse for den samlede belastning af byen 

Et stort problem er, at kommunen mangler forståelse for, hvor mange arrangementer, der 
er i Indre By - i ofte meget smalle byrum. Bydelen er i forvejen meget belastet pga. et 
meget aktivt natteliv både i barer, i udeserveringer og spontane fester nær barer eller i 
området generelt.  
I forbindelse med de store arrangementer forværres problemerne (støj, møg, utryghed 
osv) pga. de mange barer og udeserveringer. 
 

Kommunen har givet dispensation til fx Gammel Strand, som tidligere er blevet erklæret 
uegnede til store arrangementer, med begrundelse om, at ”arrangementet kun varer få 
dage". Men beboerne var udsat for lydgener i 13 dage pga. opbygning og nedtagning af 
scene.  
 

En måned før arrangementet var Gammel strand generet at musik fra en demonstration 
på Christiansborg Slotsplads, som forløb over flere dage. Tidligere på året var Gammel 
Strand generet af demonstrationer som varede i månedsvis (imod Coronarestriktioner). 
 

Dagen efter at Copenhagen 2021’s arrangement på Gammel Strand var slut, afholdtess 
Iron Man/Triathlon på Christiansborg Slotsplads med høj musik til kl 24. Musikken kunne 
høres på Gammel Strand og ind i sidegaderne.  
Efterfølgende arrangementer i området var bl.a. Royal Run og CPH marathon samt 
svømmearrangementet rundt om Christiansborg. Musik blev spillet i nærheden af Gammel 
Strand, og området var delvis spærret af. 
 

Mange af de arrangementer, der finder sted i Indre By, har fundet sted i bydelen i mange 
år. Men mange af arrangementerne har over tid ændret karakter og er blevet større. 
Samtidig samler de spontane fest nær barer eller medbragte soundbokses flere 
mennesker. Vi konstaterer også, at de mange mennesker på lille plads ofte fører til, at 
myndigheder mener, at der er behov for overvågning fra (støjende) helikoptere. 
 

Vi beboere får ikke indtryk af, at kommunens forskellige forvaltninger taler sammen om, 
hvilke tilladelser de giver. Vi foreslår, at forvaltningerne fremover danner sig et samlet 
overblik over arrangementernes og deres størrelse og dermed samlede belastning af 
bydelen. Og at overvejelser om, hvor meget en enkelt mindre bydel med beboelse skal 
belastes af endog meget indgribende arrangementer, indgår i kommunens overvejelser, 
når deres gives tilladelser (og i dette tilfælde dispensationer fra gældende regler). 
  

Helt konkret vil vi foreslå kommunen at undersøge, om fx området ved Krigsmuseet og 
Søren Kierkegaards Plads istedet kunne anvendes til tilsvarende arrangementer uden 



gene for beboere. Området ligger, såvidt vi kan vurdere godt trafikalt og logistisk for de 
mange lastvogne, som arrangementer medfører. 
  

Stræderne og Strøgets Beboerforening hører meget gerne om, hvilke tanker forvaltningen 
har gjort sig om fremtidige arrangementer i området og indgår i dialog herom. 
  

 

4) Meget støjende renhold om natten  
Området var rengjort dagen efter. Men renholdningsfirmaet (firmaet hyret ind til 
lejligheden) brugte ekstra kraftige, støjende fejemaskiner og løvblæsere ml. 00-01 på 
hverdage og 02-03 weekend. 
Vi må indskærpe, at renholdningen fremover IKKE bruger støjende redskaber om natten 
og i øvrigt så vidt muligt benytter eldrevne redskaber. 
 

5) Støjende generatorer 
Arrangørerne havde opstillet generatorer fremfor at bruge bystrøm. Generatorerne 
larmede og forurenede i 24-timers drift. Genen blev mindsket (det viste sig, at en af 
generatorerne kunne undværes!) efter en henvendelse fra en beboer til arrangørerne. Vi 
går ud fra, at forvaltningen ved fremtidige arrangementer benytter bystrøm. Med 
Københavns grønne profil og ambitioner, kan det ganske enkelt ikke passe, at man sætter 
dieselgeneratorer op oven i købet midt i et beboelsesområde. Der var tydeligvis ikke gjort 
nok for hverken at mindske antallet af generatorer eller støjen fra dem. 
 

Se regler herunder: 
§ 11. Vilkår for indretning af pladsen 

Arrangementet på pladsen skal indrettes så unødigt støj i omgivelserne 

undgås, fx ved hensigtsmæssig placering af scene og højtalere, anvendelse 

af ophængte højtalere og delaysystemer. 
Stk. 2. Der skal så vidt muligt anvendes bystrøm for at begrænse anvendelsen 

af generatorer. 
Stk. 3. Anvendes der generatorer, skal arrangøren tage alle nødvendige 

forholdsregler for i videst muligt omfang at hindre unødig støj og 

lugtgener i omgivelserne. 
 

6) Mangelfuld information til beboerne 

Orienteringen til beboerne var meget mangelfuld. Beboerne fik information på 
indgangsdøre cirka en uge før, ligesom Ssbf fik tilsendt. Ikke-kommunikerede forhold 
såsom generatorer og renhold var til stor gene. 
 

7) Trafikomlægning nær Gammel Strand/Nybrogade 

Trods trafikomlægningerne forsøgte mange bilister alligevel at køre igennem, hvilket 
gjorde adgangen til flere beboeres gadedør vanskelig. 
 

Mange lastbiler med varer plejer at holde på Gammel Strand. Under arrangementet holdt 
de i stedet i gaderne op til Gammel Strand med motorer i tomgang, mens de støjende 
kørte varebure på hjul rundt til forretninger. Det varede flere dage før trafikomlægningen 
kom tilbage til normal, fordi de midlertidige skilte blev efterladt både under og efter 
oprydningen. 



  

  

Kommentarer til arrangører af Euro Priden 

Flere beboerne mødtes med repræsentant fra arrangørerne af Euro Priden, Eva Bøggild. 
Beboerne fik ikke indtryk af, at arrangørerne havde tænkt over - eller undersøgt - hvad 
festivalen ville afstedkomme af gener for beboerne i området. 
  

Men arrangørerne af Euro Priden afholdt festivalen efter de forskrifter, som kommunen har 
udstukket og stort set overholdt dem. Derfor er vores væsentligste anke, at forvaltningen 
ukritisk har efterkommet, hvad Euro Priden har ønsket, trods at det medførte at beboerne 
blev udsat for sundhedsskadelig støj. 
 

Det var meget populært, at arrangørerne ved oprydningen/nedtagningen forærede 
blomster til beboere og forbipasserende. 
 

	


